Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, para que
adote as providências necessárias visando a
construção e instalação de um Núcleo de Medicina
e Odontologia Legal na cidade de Santa Luzia.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência apresentar
apelo ao Governador do Estado, para que adote as providências necessárias visando a construção
e instalação de um Núcleo de Medicina e Odontologia Legal na cidade de Santa Luzia.

JUSTIFICATIVA

 A região polarizada por Santa Luzia é uma área de grande extensão territorial, com uma
população crescente, mas ainda carece de infraestrutura adequada em termos de serviços e
atendimento à comunidade. Nesse contexto, a ausência de um NUMOL na região traz sérias
dificuldades em casos de investigação de mortes violentas, acidentes, desastres naturais e outras
ocorrências que necessitam de perícia médico-legal.

A criação desta Unidade do NUMOL em Santa Luzia, portanto, será de extrema
importância para garantir um atendimento eficiente às vítimas e familiares, proporcionando
dignidade e suporte necessário nos momentos de dor e perda.

Além disso, a presença do NUMOL contribuirá significativamente para o fortalecimento

da segurança pública, agilizando processos de investigação e ajudando na elucidação de casos
criminais.

Diante disso, contamos com o apoio do Poder Executivo para viabilizar a construção desta
Unidade do NUMOL. Acreditamos que essa iniciativa será um investimento fundamental para o
bem-estar e a qualidade de vida dos cidadãos dessa região.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus

pares, e confiando na sensibilidade das autoridades responsáveis, aguarda o deferimento deste
requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 20 de agosto de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.840